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Abstract

This thesis is focused on the usage of Semantic Web technologies, especially
the Web Ontology Language, within the neuroscience research. It deals
with concepts of mapping between object-oriented programming and Semantic
Web languages. The goal is to propose and implement a transformation tool
for automation of this process. Solving of semantic gaps between object-oriented
programming and Semantic Web technologies is investigated and discussed.
This effort resulted in the development of an extension of current object code
based on Java annotations. The transformation of these annotations is proposed
and implemented as well. The tool is used in the EEG/ERP Portal, which
manages a database of EEG/ERP experiments. An integration of this tool
into the EEG/ERP Portal is also presented.
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1 Introduction

The neuroscience research has made great progress in last decades thanks
to technical advance. Electroencephalography (EEG) enables researching
the brain activity and disorders. The derived technique (event-related potentials,
ERP) is used in the research of brain responses to various stimuli. A need
to share knowledge arose with the growth of the EEG/ERP research. Various
Web portals emerged in order to enable researchers to share their knowledge,
data from experiments and other information. One of possible ways of sharing
information is represented by the Semantic Web technologies.

The goal of this work is to propose and implement a transformation tool
for the EEG/ERP Portal, which manages data from EEG/ERP experiments.
The transformation tool is expected to provide gathered data using languages
of the Semantic Web, namely the Web Ontology Language (OWL). Because
of existing semantic gaps between an object-oriented code (used in the Portal)
and an OWL ontology it is desirable to enrich the object code with additional
information. Java annotations were chosen for this purposes.

The first two sections deal with the theoretical background.
The Semantic Web is introduced and its languages essential for this thesis are
described in section 2. Basic concepts of the Resource Description Framework,
as the base of all Semantic Web technologies, are discussed and some illustrative
examples are given. Section 3 deals with the neuroscience background. It briefly
outlines EEG/ERP experiments and describes the purpose and goals
of the EEG/ERP Portal.

The next part is focused on the proposal and implementation
of the transformation library, which provides an automated mapping
from the object-oriented code to Semantic Web languages. Basic mapping
concepts as well as existing tools are introduced and discussed in section 4.
Section 5 provides description of the developed tool. Implemented mapping
and Java annotations as well as provided API are presented. Section 6 describes
an integration of the tool into the EEG/ERP Portal, discussing difficulties that
arose and describing their solution.
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2 Semantic Web

Semantic Web is a term that refers to World Wide Web Consortium's (W3C)1
efforts to standardize structure of information. Its goal is to change the current
unstructured web into the web of structured data. Its advantage consists
in sharing information across different applications since data can be processed
automatically by machines. More information can be found in [1] and [2].

Today's World Wide Web (hereinafter the Web) became part of our daily
life. It is used for work, business, education, free time activities, searching
information or simply browsing, and many others. Thanks to its success
the Web contains a huge amount of data comprising all thinkable domains.
These data can be transferred and accessed via various transfer formats. They
are human-readable, but they are not machine-processable in the sense
of understanding their meaning, so called semantics.

The problem is that the current Web contains too little information
about data structure, so called metadata. All information is intended
for a human reader who understands the meaning. But machines do not
recognize which piece of information is related with another one, they cannot
distinguish relevant linkage among various data sources. Searching
for information is therefore very difficult. The text search gives very inaccurate
or even unrelated results.

These reasons led to W3C's Semantic Web activity. The beginnings
of this effort go back to the early 1990s. The activity resulted in creating
the Resource Description Framework (RDF) as the basic standard for describing
data structure. Many other similar activities were in motion in the USA and
Europe in the same time. This lead to formation of various standards, languages
and syntaxes for those purposes. Nowadays all resulting languages, frameworks
and syntaxes are integrated and standardized under W3C's Semantic Web.

The vision is to transform the Web of unstructured data into the Web
of linked data. Such data will be provided with metadata describing their
semantics and linkage. Machines will be able to read and process them
automatically, which includes automated reasoning (making logical deductions
from given axioms) and querying. The Semantic Web should be accessible
as a huge relational database in the outcome. The central importance for these
efforts are languages suitable for representing data and their semantics.

1 World Wide Web Consortium (W3C), URL: <http://www.w3.org>
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2.1 Resource Description Framework (RDF)

Semantic Web technologies are based on the Resource Description Framework
(RDF). It is a model for representing structured information rather than
a language. Its original purpose was describing metadata on Web pages.
The best source of information about RDF is W3C's RDF Primer [3], also [1]
gives a good explanation and many related information can be found on W3C's
official site [4].

W3C describes RDF as a language for representing information
about resources in the World Wide Web. A resource can be anything – a Web
page, an institution, a person etc. These resources do not have to be directly
retrieved from the Web, but they have to be unequivocally identified. RDF uses
Uniform Resource Identifiers (URIs) for this purpose.

A special subset of URIs are Uniform Resource Locators (URLs). URLs
are used on the Web to identify Web pages. Web pages are resources that are
directly retrievable from the Web. URIs are generalization of this concept.
A URI can be created by anyone who needs to refer some resource. It can look
like a URL, but the resource does not have to be accessible from the given
address. RDF uses URI references (URIrefs) to be precise. A URIref consists
of a URI and a fragment identifier. A URIref can be for example:

http://eegdatabase.kiv.zcu.cz/home.html#article5

where http://eegdatabase.kiv.zcu.cz/home.html is a URI (as well as URL
in this case) and article5 is a fragment identifier.

The mainstay of RDF are so called statements about resources.
A statement adds a piece of information about a resource. This concept is based
on the idea that things are described via their properties, which have some
values. Such a statement consists of three parts (that is why it is also called
the triple) – a subject, a predicate, and an object. Subject is the resource being
described, predicate is the property and object is the value.

Every part of the triple can be considered a resource on its own. That is
why it should be identified by a URIref, so as any statement about this resource
can be added if needed. Only those objects that represent concrete values
(e.g. textual or numerical) are identified directly by the value itself (so called
literals). RDF allows also existence of empty nodes, i. e. nodes that are
identified neither by any URIref nor a value.
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RDF makes a graph model of those statements (a graph is a set
of triples). Both the subject and the object represent nodes and the predicate
represents an arc (oriented from the subject to the object). The graph model is
the core of RDF. An example of such a graph is shown in Figure 1. It describes
a person named Jan Novák, who is 35 years old and has some colleague. Nodes
identified by URIrefs (persons) are drawn as ellipses while literals (names, age)
are drawn in square nodes.

An equivalent non-graphical way to express statements is the Triple
Notation (N-Triple), which writes out all the triples in a simple text form,
each triple ended by a full-stop. RDF uses XML qualified names (QNames)
in order to abbreviate long URIrefs. These are comprised of a prefix and a local
name. The prefix is a declared shorthand for the URI (called namespace)
and the local name corresponds to the fragment identifier from the URIref.

An example of statements in the Triple Notation that expresses the same
information as the graph in Figure 1 follows:

@prefix staff: <http://eegdatabase.kiv.zcu.cz/staff# >
@prefix kiv: <http://eegdatabase.kiv.zcu.cz#>

staff:0856 kiv:name "Jan" .
staff:0856 kiv:surname "Novák" .
staff:0856 kiv:age "35" .
staff:0856 kiv:colleague staff:5391 .
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However, the Triple Notation is only an alternative to the drawn graph,
but RDF defines a XML-based syntax for writing and exchanging data. This
normative syntax is called RDF/XML and is described in [5].

RDF/XML uses common XML features such as namespaces
and QNames, datatypes defined by XML Schema [6], entities and others.
All tags belonging to RDF have a fixed well-known namespace
http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns# , which is usually abbreviated
as rdf . The root element is rdf:RDF . Every RDF/XML document is a valid
XML document, of course.

An example of a RDF/XML document that describes the graph
from Figure 1 follows:

<?xml version="1.0"?>

<!DOCTYPE rdf:RDF [
<!ENTITY staff "http://eegdatabase.kiv.zcu.cz/s taff#">
]>

<rdf:RDF xmlns:rdf="http://www.w3.org/1999/02/22-rd f-syntax-ns#"
xmlns:kiv="http://eegdatabase.kiv.zcu.cz#" >

<rdf:Description rdf:about="&staff;0856">
<kiv:name>Jan</kiv:name>
</rdf:Description>

<rdf:Description rdf:about="&staff;0856">
<kiv:surname>Novák</kiv:surname>
</rdf:Description>

<rdf:Description rdf:about="&staff;0856">
<kiv:age>35</kiv:age>
</rdf:Description>

<rdf:Description rdf:about="&staff;0856">
<kiv:colleague rdf:resource="&staff;5391"/>
</rdf:Description>

</rdf:RDF>

RDF defines many other features like typed literals, blank nodes,
containers and collections, statement reification and others. Many useful
documents describing RDF and related issues can be found on the official RDF
site [4].

[…]

<rdfs:domain rdf:resource= "http://kiv.zcu.cz/eegbase#Person" />
<rdfs:range rdf:resource= "http://kiv.zcu.cz/eegbase#Experiment" />
</owl:ObjectProperty>
<owl:ObjectProperty rdf:ID= "electrodeTypes" >
<rdfs:domain rdf:resource= "http://kiv.zcu.cz/eegbase#ResearchGroup" />
<rdfs:range rdf:resource= "http://kiv.zcu.cz/eegbase#ElectrodeType" />
</owl:ObjectProperty>

...

<owl:DatatypeProperty rdf:ID= "startTime" >
<rdfs:domain rdf:resource= "http://kiv.zcu.cz/eegbase#Experiment" />
<rdfs:range rdf:resource= "http://www.w3.org/2001/XMLSchema#dateTime" />
</owl:DatatypeProperty>
<owl:DatatypeProperty rdf:ID= "givenname" >
<rdfs:domain rdf:resource= "http://kiv.zcu.cz/eegbase#Person" />
<rdfs:range rdf:resource= "http://www.w3.org/2001/XMLSchema#string" />
</owl:DatatypeProperty>

...

<owl:AnnotationProperty rdf:about= "http://thewebsemantic.com#javaclass" >
<rdfs:comment>
This property determines the Java class that was ma pped into declaring resource.
</rdfs:comment>
<rdfs:label> Java class </rdfs:label>
</owl:AnnotationProperty>
</rdf:RDF>

Listing B.1: Illustration fragment of the ontology schema from the Portal

(in RDF/XML-ABBREV).

- B1 -

<?xml version= "1.0" ?>
<!DOCTYPE rdf:RDF [<!ENTITY this 'http://kiv.zcu.cz /eegbase#'>
<!ENTITY rdfs 'http://www.w3.org /2000/01/rdf-schema#'>
<!ENTITY xsd 'http://www.w3.org/ 2001/XMLSchema#'>
<!ENTITY owl 'http://www.w3.org/ 2002/07/owl#'>
<!ENTITY semantic 'http://theweb semantic.com#'>
<!ENTITY rdf 'http://www.w3.org/ 1999/02/22-rdf-syntax-ns#'>]>
<rdf:RDF
xmlns:rdf= "&rdf;"
xmlns:semantic= "&semantic;"
xmlns:owl= "&owl;"
xmlns:xsd= "&xsd;"
xmlns= "&this;"
xmlns:rdfs= "&rdfs;"
xml:base= "&this;" >
<rdf:Description rdf:about= "&this;Experiment_1477909621" >
<subjectGroup rdf:resource= "&this;SubjectGroup_0" />
<privateExperiment rdf:datatype= "&xsd;integer" >0</privateExperiment>
<digitization rdf:resource= "&this;Digitization_0" />
<rdf:type rdf:resource= "&this;Experiment" />
<startTime rdf:datatype= "&xsd;dateTime" >2010-11-27T12:00:00Z </startTime>
<personByOwnerId rdf:resource= "&this;Person_0" />
<weather rdf:resource= "&this;Weather_0" />
<endTime rdf:datatype= "&xsd;dateTime" >2010-11-27T12:30:00Z </endTime>
<researchGroup rdf:resource= "&this;ResearchGroup_1589011725" />
<experimentId rdf:datatype= "&xsd;integer" >122</experimentId>
<personBySubjectPersonId rdf:resource= "&this;Person_0" />
<scenario rdf:resource= "&this;Scenario_0" />
<temperature rdf:datatype= "&xsd;integer" >25</temperature>
<histories rdf:resource= "&this;History_2142899520" />
</rdf:Description>
<rdf:Description rdf:about= "&this;History_269925795" >
<scenario rdf:resource= "&this;Scenario_0" />
<person rdf:resource= "&this;Person_929761472" />
<historyId rdf:datatype= "&xsd;integer" >310</historyId>
<dateOfDownload rdf:datatype= "&xsd;dateTime" >2011-04-21T12:57:05Z </dateOfDownload>
<rdf:type rdf:resource= "&this;History" />
</rdf:Description>
<rdf:Description rdf:about= "&this;Weather_0" >
<defaultNumber rdf:datatype= "&xsd;integer" >0</defaultNumber>
<weatherId rdf:datatype= "&xsd;integer" >0</weatherId>
<scn rdf:datatype= "&xsd;integer" >0</scn>
<rdf:type rdf:resource= "&this;Weather" />
</rdf:Description>
<rdf:Description rdf:about= "&this;Disease_983945598" >
<title rdf:datatype= "&xsd;string" >blindnesss </title>
<experiments rdf:resource= "&this;Experiment_376897125" />
<diseaseId rdf:datatype= "&xsd;integer" >31</diseaseId>
<description rdf:datatype= "&xsd;string" >blindnesss </description>
<rdf:type rdf:resource= "&this;Disease" />
</rdf:Description>
<rdf:Description rdf:about= "&this;Hardware_2009202871" >
<description rdf:datatype= "&xsd;string" >Usporny procesor </description>
<hardwareId rdf:datatype= "&xsd;integer" >71</hardwareId>
<experiments rdf:resource= "&this;Experiment_1322182163" />
<type rdf:datatype= "&xsd;string" >Sandy Bridge </type>
<defaultNumber rdf:datatype= "&xsd;integer" >1</defaultNumber>
<title rdf:datatype= "&xsd;string" >Intel 2100 T </title>
<researchGroups rdf:resource= "&this;ResearchGroup_1072752492" />
<hardwareGroupRels rdf:resource= "&this;Hardware_2009202871" />
<researchGroups rdf:resource= "&this;ResearchGroup_54927975" />
<experiments rdf:resource= "&this;Experiment_966434611" />
<rdf:type rdf:resource= "&this;Hardware" />
</rdf:Description>

...

</rdf:RDF>

Listing B.2: Illustration fragment of the ontology document from the Portal

(in RDF/XML).
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