Strukturovaný posudek bakalářské práce

Jakub Krauz

Semantic Web in EEG/ERP Portal

1. Informace k zadání

Bakalářská práce se zabývá srovnáním vyjadřovacích schopností běžného OO kódu a jazyků Sémantického webu (OWL). Autor navrhuje rozšíření Java kódu Java anotacemi a jejich transformaci na odpovídající elementy jazyka OWL. Navržená transformace je implementována jako knihovní řešení. Tato knihovna je integrována v EEG/ERP Portále vyvíjeným na KIV, čímž je umožněno generování OWL dokumentů z uložených EEG/ERP experimentů.

2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů (max. 15 bodů)

Student se účastnil pravidelných schůzek, na kterých probíral postup prací. K práci se stavěl aktivně, sám navrhoval směr dalších prací. Zadané termíny plnil svědomitě.

3. Splnění požadavků zadání – 25 bodů (max. 25 bodů)

Zadaná práce splňuje všechny body zadání. Nad rámec práce navíc autor řešil optimalizaci transformačního procesu (transformace velkého objemu dat, transformace nestandardních znaků, převod tvz. Hibernate proxy objektů na běžné Java objekty)

4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 25 bodů (max. 25 bodů)

Členění práce do kapitol je logické a přehledné. Autor si nejprve připravuje teoretický aparát, ze kterého poté vychází v praktické části. Počet nejasností je vzhledem k rozsahu práce zanedbatelný. Práce také obsahuje bohatou přílohu, vysvětlující podrobně mapování jednotlivých jazykových konstrukcí společně s ukázkou výstupního OWL dokumentu. Práce je dobře formátována a psána v angličtině na velmi slušné úrovni.

5. Hodnocení realizačního výstupu – 35 bodů (max. 35 bodů)

Dodané řešení je funkční, plně integrované v EEG/ERP Portálu. Veškeré zdrojové kódy jsou uloženy v SVN repositáři připravené pro další vývoj. Transformace EEG/ERP experimentů z EEG/ERP portálu do OWL reprezentace funguje spolehlivě.

6. Otázky k obhajobě

Výstupní transformaci provádíte dle specifikace OWL 1. Zároveň však připouštíte možnost budoucího rozšíření transformace i o podporu OWL 2. Můžete zmínit některé výhody této rozšířené specifikace?

7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 100 bodů (max. 100 bodů)

Práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 30.5.2012

Ing. Petr Ježek

KIV